eius et discipulus : et despicit quidem ipsum imperatorem : procedit autem ad pedes sancti, et ab eo tempore lubens versabatur cum magistro, illius verbis illuminatus, et in pietate confirmatus. Sed sic quidem fecit Felix, et nequaquam curavit reverti ad eum, qui miserat. Non erat autem, id quod videbatur Eleutherio. Festinabat enim ad confessionem : eratque prompto et alacri animo ad pietatem libere efferendam. Iter certe protinus est ingressus, habens etiam se sequentem Felicem ducem exercitus. Cum autem inter eundum in aquam incidissent, fit hic Felix alias Candaces : et a divino Philippo baptizatur <sup>2</sup>, nempe Eleutherio, et idolatriæ caligine, tanquam putrido aliquo indumento, exsultur.

I'. Ἔτει δὲ καὶ τὴν Ῥώμην κατελαβον, Φίληξ μὲν τοῖς ἐν Ῥώμῃ πιστοῖς τὰ κατὰ τὸν Ἐλευθέριον ἐκπαγγέλλει, Ἐλευθέριον δὲ ὁ βασιλεὺς τῷ εἰατού παρίστησι βήματι· ὃν καὶ ιδών νέον τε καὶ περικαλλῆ, καὶ τῷ τῆς ἀρετῆς κόσμῳ ψυχὴν ἔμα καὶ ὄφθαλμούς ἀγλαιζόντα, Ἰνα τέ, φησίν, Ἐλευθέριος, τὴν πατρών θρησκείαν ἀπολεπόν, καὶνὸν τινα πρεσβείας Θεόν, καὶ τούτον ἐσταυρωμένον; Ἐλευθέριος δὲ πρὸς οὐτῶς ἀσυνεπούτα μηδὲ ἀποκρίνεσθαι θέλων, ἀλλὰς τε δὲ καὶ αὐτὰ δὴ τὰ τοῦ Χριστοῦ ἐν τοῖς ἐπέρ Χριστοῦ μιμούμενος, σιωπῶν ἐστήκει. Ἀλλ' ἐπόκρινε, καὶ αὐθὶς ὁ βασιλεὺς ἤρη, περὶ ὅν ἡρωτήθως. Εἶτα καὶ τῆς πικρίας ἑδῶν, Πάισθρητοι μοι, ἐλεγε, καὶ τοῖς ἀγητήτοις θύσον θεοῖς· εἰ δὲ οὐ, χαλεπάς ἐπάξιος σοι τιμωρίας, πειθομένω δὲ τὰς μεγίστας παρέξω τιμάς. Καὶ ὁ Ἐλευθέριος εὐπρόσωπός τοις· Καὶ πῶς ἀν, ἔφη, τοιούτοις λατρεύσω θεοῖς, οὐ ἄλλο ἀνεχομένῳ συνθήσομαι; Ηῶς δὲ οὐ μᾶλλον ἀποστῆναι τούτον καὶ ὑμὶν συμβουλεύσαιμι; ἀπειθεούτες δὲ δαχρύσω τῆς ἀπονοίας, ὅτι λόγῳ τρόπῳ θεοὺς τιμηθέντες, ξύλων καὶ λιθών ἀπιμότεροι καθεστήκατε, θεοὺς ταῦτα ἥγονομενοι, καὶ τὸν ἀληθῆ θεὸν ἀρρόνως ἀποστρέψαμεν, δε τὰ πάντα ῥήματι συνεστήσατο· καὶ ὑμᾶς δέ, τῶν αὐτοῦ κτισμάτων τὸ καθιεστόν τε καὶ τιμώτατον, εἰ καὶ ὥσπερ ἐν νυκτοπαχίᾳ, τὸ φέρον τε καὶ πολέμου ἀγνοοῦμεν, καὶ πρὸς μὲν τὸν ἡμέτερον Δεσπότην ἐκπολεμούμεθα,

A dit de medio tollere Eleutherium, ex piis studens demetere eos, qui erant insigniores, tanquam spicas quasdam ceteris præstantiores : et statim cum terribili legatione mittitur Felix quidam, unus ex ducibus exercitus, jussus ut per vim adducat Eleutherium, et eum sistat ante tribunal imperatorum. Qui cum ad Christi mandram pervenisset, ecclesiam, eam extrinsecus circumcidet multitidine militum : et cum intus intercepisset Eleutherium, tanquam prædam aliquam studebat habere agnum Christi. Deinde templum ingressus, et truculentis quidem oculis et truculentiore etiam spiritu, tanquam ipso vultu ejus, qui miserat, significans sœvitiam, se ostendens iis, qui videbant : postquam vidit Eleutherium suavissimum doctrina fluentum profundenter, et ornatiissime pietatem annuntiantem iis, qui cum eo versabantur, ille mirandum in modum admirabatur Christi virtutem : et statim mutata sœvitia (visus est enim habere animum aptum ad suscipiendum semina pietatis), fit ovis pro lupo, et pro persecutore discipulus : et priorum veluti oblitus, non latro et persecutor, sed Christi, quem persequebatur, amicus et discipulus : et despicit quidem ipsum imperatorem : procedit autem ad pedes sancti, et ab eo tempore lubens versabatur cum magistro, illius verbis illuminatus, et in pietate confirmatus. Sed sic quidem fecit Felix, et nequaquam curavit reverti ad eum, qui miserat. Non erat autem, id quod videbatur Eleutherio. Festinabat enim ad confessionem : eratque prompto et alacri animo ad pietatem libere efferendam. Iter certe protinus est ingressus, habens etiam se sequentem Felicem ducem exercitus.

Cum autem inter eundum in aquam incidissent, fit hic Felix alias Candaces : et a divino Philippo baptizatur <sup>2</sup>, nempe Eleutherio, et idolatriæ caligine, tanquam putrido aliquo indumento, exsultur.

III. Postquam vero itinere confecto Romam venerunt, a fidelibus quidem, qui erant Romæ, agnitus sigillatim de Eleutherio omnia annuntiat. Eleutherium autem jussus imperatoris imperabat sisti ad illius tribunal. Ille vero tam magno et excuso animo ingreditur, ac si non ad certamina, sed ad festum accerseretur. Quem cum aspexisset imperator, ut vidit eum esse et juvenem et formosum et virtutis ornamento et animo et oculis decorum : Cur, inquit, o Eleutheri, patria relicta religione, deorum cultum nihil faciens, novum quemdam Deum colis : isque cum non solum sit aperte mortuus, sed etiam mortem subierit turpissimam? » Eleutherius autem ei, qui se tam stulte gerebat, nec respondendum quidem esse arbitratus, et aliquo ipsum Christum in iis, quæ pro Christo passurus erat, imitans stabat tacens. « Sed responde, rursus dixit imperator : Qui fit, quod te tam stolidi geras, et in hunc Christianorum cultum insanum te immiseris? » Deinde aliquantum remittens de acerbitate : « Pare, inquit, mihi et diis invictis sacrificia. Si enim persuasus convertaris, honores tibi præbebo maximos : sin autem non pareas, gravissima inferam supplicia. Eleutherius vero Domino invocato, qui dixit : Nolite esse solliciti, quomodo aut quid respondeatis. Dabitur enim vobis, inquit ille, sapientia, cui nullus poterit resistere <sup>3</sup>: Quo-

<sup>2</sup> Act. viii. <sup>3</sup> Luc. xxi.

modo, inquit, potero sustinere talibus diis servire, aut alii sustinenti assentiar? Quomodo autem non magis vobis consoluerim ab eis deficere: et si non pareatis, vestram desfleam amentiam, quod ratione a Deo honorari, effecti estis viliores lignis et lapidibus, adeo ut haec deos esse putetis: et non solum esse, sed etiam bene esse existimetis: idque vero Deo relicto, qui ratione constituit universum? Ccelum enim et terra sunt opus manus illius. Sumus vero nos ex iis, quae creavit, opus pulcherrimum et pretiosissimum: etiam si tanquam in pugna nocturna ignoramus id quod est amicum et hostile: et adversus nostrum quidem Dominum bellum gerimus: eos autem, qui sunt vere nostri inimici et hostes et demones, inquam, nostros, o insaniam, putamus esse dominos, et eos honoribus extollimus et sacrificiis. Ego igitur Domino meo adhaereo, et semper adhaereo, et Christo meo serviam, ignominias vestras et honores, et has pueriles larvas suppliciorum, infantium esse plagas reputans. Mihi enim, ut meus dixit doctor Paulus, totus mundus est crucifixus, et ego mundo<sup>4</sup>: et mori pro Christo, deliciae mihi sunt et exsultatio.<sup>5</sup>

IV. Ira plenus per haec evadit imperator, et gravatum jubet afferri aeneum, et ei multum quidem ignis substerni: supra eum autem nudum extendi athletam, et sic perpetuo deflagrare, donec omnino interierit. Postquam autem haec cito facta sunt, martyr insiluit in grabatum, et totus in toto fuit extensus. Civitas vero magre ferens id quod factum fuerat (omnes enim fere convenerant ad spectaculum) exprorabant imperatori crudelitatem: Cur, dicentes, vir adeo clarus, genereque et sapientia insignis, male perit, tanquam infamis quispiam? Deus autem dolorem allevabat e superis: et tanquam quodam rore refrigeratus, et in molli herba cubans, martyrsentiebat voluptatem. Imperator autem postquam animi rabiem tormento jam satis lenierat, existimans eum jam esse mortuum, jubet illinc tolli illius corpus. Postquam e lecto ferreo surrexit martyr, non solum illæsus, sed etiam latus et alacer: Extollam te Deus meus, Rex meus, canebat cum gaudio, et laudabo nomen tuum perpetuo. Laudabo Deum, qui legitificat juventutem meam. Quoniam generatio et generatio laudabit operata, et potentiam tuam annuntiabunt, et miracula tua narrabunt<sup>6</sup>. Postquam vero Deo sic glorificato, audacius deinceps astitit ante tyrannum: Aspice ad me, ait, o imperator, quem tu existimasti ab igne exedendum, et intellige eum, qui a me prædicatur. Agnosce autem tuorum quoque deorum imbecillitatem.

V. Hanc audaciam et dicendi libertatem, suam esse contumeliam imperator arbitratus, et se victimum esse opinatus, quod contemeretur, supplicium eo excogitat majus et vehementius. Rursus ergo in medio proponitur craticula, igne quidem subtus accenso: oleo autem desuper aspersa, et flammarum graviter accendens. Sed ne tunc quidem gratia neglexit martyrem: sed simul atque fuit ipse impositus craticula, ignis statim fuit extinctus, et carbones emarcuerunt: craticula vero, tanquam non oleum, sed aqua potius desuper fuisse infusa, ipsa quoque erat frigida, sanctum conservans illæsum. Quid vero? cum hisne fuit extincta ira imperatoris? Nequaquam: sed rabie semel percitus, et ad alia quidem nihilo melius affectus, quam cæcus: ad hoc autem solum intuens, ut diis suis gratificaretur in sancto puniendo, qui quidem sunt omnino demo-

A τοὺς δὲ ἀληθῶς πολεμίους τοὺς διάφορας τιμᾶς θεραπεύουσιν καὶ θυσίαις. "Ἔγωγε οὖν τοῦ ἐμοῦ Δεσπότου ἡσί περιέχουσι τε καὶ περιέχομεν, ἀτιμίας ὑμῶν περιφροῶν καὶ τιμᾶς, καὶ τὸ ἀποθανεῖν ὑπὲρ Χριστοῦ τρυφὴν καὶ ἀγαλλίασιν ὅντας ἡγούμενος.

B Εἰς δὲ ταῦτα θάττου ἔγινετο, καὶ ὁ μάρτυρς ἀληθῆς πλάρης ὁ βασιλεὺς ἐν τούτοις γίνεται, καὶ κράβατον ἐνεχθῆναι καλεῖται χαλκοῦν, οὗ κάτωθεν μὲν πῦρ ὑποστρώθηναι πολὺ, ἀνάθεν δὲ γυμνωθέντα διαταθῆναι τὸν ἀθλητὴν, ἵνα καὶ εἰς τέλος διαφθαρῇ. Ός δὲ ταῦτα θάττου ἔγινετο, καὶ ὁ μάρτυρς ὅλος ὅλῳ τῷ κραβάτῳ ἐρήπλωτο, οἱ κατὰ θέαν ἀθροισθέντες, βαρέως ἐνεγκόντες τὸ γεγονός, εἰς ὠμότητα ἐλοιδόρουν τὸν βασιλέα, "Ινα τί, λέγοντες, ἀνὴρ οὐτως γένει τε καὶ σορία περιβλεπτος, οἴτις τῶν ἀτίμων κακῶς ἀπόλυται; Θεός δὲ ἀνάθεν ἐπεκούφιζε τὰς ὁδύνας, καὶ ὥσπερ τινὶ μαλακῇ ποσὶ καὶ δροσώδει κατακείμενος, οὐτως ὁ μάρτυρς εὐπαθῶν ἦν. "Ον ὁ τύραννος τεθύάναι ὑπολαβὼν, ἀρθῆναι τὸν ἑκίνουν νεκρὸν ἐκέλευτον. Ως δὲ τῇσι σιδηράς κλεῖνης ἑκίνης ἀναστὰς ὁ μάρτυρς, ἀπαθῆς ἦν καὶ εὐθυμος, Υψώσω σε, οἱ Θεός μου, οἱ βασιλεὺς μου, μεθ' ἡδονῆς ἄψιλλε, καὶ αἰνέσω τὸ δυναμά σου διά παντός. Ἐπειδὲ τὸν Θεόν οὐτως δοξάζων θαρράλεωτος ἔξης τῷ τυράννῳ παρέττη, Βλέψον εἰς ἐμὲ, βασιλέυ, ἔφη, ὃν σὺ πυρὸς ἔργον γενέσθαι νενόμικας, καὶ σύνες μὲν τὸν ὑπὲρ ἐμοῦ κηρυττόμενον, ἐπίγνωθε δὲ καὶ τῶν σῶν θεῶν τὴν ἀσθένειαν.